
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

2024 г. г.Бавлы №

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Реализация антикорруп
ционной политики в Бавлинском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан ' на 2015-2025 годы», 
утвержденную постановлением Исполни
тельного комитета Бавлинского 
муниципального района от 18.05.2016 
№151

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 18.09.2023 №1150 «О внесении изменений в постановление 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об 

утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан на 2015-2024 годы», руководствуясь письмом 

Министерства юстиции Республики Татарстан от 22.01.2024 № 05/13-09/271 

Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в муниципальную программу «Реализация антикоррупционной 

политики в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-

2025 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района от 18.05.2016 №151 (с изменениями, 

внесенными постановлениями Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района от 05.09.2018 №323, от 15.02.2019 №32, от 16.09.2019



№265, от 29.06.2020 №138, от 30.06.2021 №106, от 04.10.2021 №177, от 

24.06.2022 №116), следующие изменения:

наименование программы изложить в следующей редакции: 

«Реализация антикоррупционной политики в Бавлинском муниципальном 

районе Республики Татарстан»;

- приложение к программе изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района



Приложение 
к муниципальной программе 

«Реализация антикоррупционной политики 
в Бавлинском муниципальном районе 

Республики Татарстан» в редакции 
постановления Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района 
от £ 0  2024 г. №

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Бавлинском муниципальном районе 

Республики Татарстан» и финансирование по мероприятиям программы
Наименование 

основных мероприятий
Исполнители Сроки

выполнения
основных

мероприятий

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, 
единицы 
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции
1.1. Разработка нормативных правовых актов и вне
сение изменений в муниципальные нормативные 
правовые акты о противодействии коррупции, во 
исполнение федерального законодательства и на основе 
обобщения практики применения действующих 
антикоррупционных норм в Республике Татарстан

Органы местного 
самоуправления 

Бавлинского 
муниципального района 

(далее -  ОМС БМР)

постоянно Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

антикоррупционный 
механизм в кадровую 
политику, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2. Действенное функционирование 
подразделений органов государственной власти и 
ОМС по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений (должностных лиц кадровых служб, 
ответственных за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений (с 
освобождением от иных функций, не относящихся к 
антикоррупционной работе)) в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2009 года № 1065 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение 
должностей федеральной государственной службы, и 
федеральными государственными служащими, и 
соблюдения федеральными государственными 
служащими требований к служебному поведению» и 
Указом Президента РТ от 1 ноября 2010 года № УП- 
711 «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей государственной 
гражданской службы Республики Татарстан, и 
государственными гражданскими служащими 
Республики Татарстан, и соблюдения 
государственными гражданскими служащими 
Республики Татарстан требований к служебному 
поведению», соблюдение принципа стабильности 
кадров, осуществляющих вышеуказанные функции

ОМС БМР постоянно Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

антикоррупционный 
механизм в кадровую 
политику, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3. Систематическое проведение оценки 
коррупционных рисков, возникающих при 
реализации муниципальными служащими функций, 
и внесение уточнений в перечни должностей 
муниципальной службы, замещение которых связано 
с коррупционными рисками

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета БМР

ежегодно Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

антикоррупционный 
механизм в кадровую 
политику, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.4. Обеспечение утверждения и последующего 
исполнения годовых планов работ комиссии по 
координации работы по противодействию коррупции 
в Бавлинском муниципальном районе

ОМС БМР 2015-2025 гг. Количество
проведенных

заседаний
соответствующих

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения
основных

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов.

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района РТ) (тыс. руб.)

мероприятий единицы
измерения

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

комиссий в год

1.5. Осу ществлен ис кадровой работы в части 
касающейся ведения личных дел муниципальных 
служащих (лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы), в 
том числе контроля за аюуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении 
на такую службу, об их родственниках и 
свойственниках (супругов своих братьев и сестер и о 
братьях и сестрах своих супругов), в целях 
выявления возможного конфликта интересов

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонару шеи ий, 
начальник отдела 

кадров Совета БМР

2018-2025 
гг. раз в 

полугодие

Количество 
служащих, впервые 

посту пивших на 
му ниципальную 

службу и прошедших 
специализированное 
обучение, от общего 

числа впервые 
поступивших на 
муниципальную 

службу (не менее 
90%)

100 100 100 100 100 100 100 100

* -

1.6. Проведение проверок соблюдения 
муниципальными служащими требований к 
служебному поведению, предусмотренных 
законодательством о муниципальной службе, и 
муниципальными служащими ограничений и 
запретов, предусмотренных законодательством о 
муниципальной службе, в том числе на предмет 
участия в предпринимательской деятельности с 
использованием баз данных Федеральной налоговой 
службы «Единый государственный реестр 
юридических лиц» и «Единый государственный 
реестр индивидуальных предпринимателей» (не 
менее одного раза в год)

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 

начальник отдела по 
кадровому обеспечению 

Аппарата Совета 
Бавлинского 

муниципального района 
Республики Татарстан, 

(далее -  начальник 
отдела кадров Совета 

БМР) помощник Главы 
БМР, Бавлинская 

городская прокуратура

постоянно Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

анти коррупционный 
механизм в кадровую 
политику, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.7. Проведение мониторинга участия лиц, 
замещающих должности муниципальной службы, в 
управлении коммерческими и некоммерческими 
организациями

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 

начальник отдела кадров 
Совета БМ; 

Помощник Г лавы БМР

2021-2025гг. Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

антикоррупционный 
механизм в кадровую

100 100 100 100 100

1.8. Осуществление контроля за соблюдением 
обязанности принимать меры, предусмотренные 
статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЭ «0 противодействии коррупции», 
по предупреждению коррупции, в том числе по 
выявлению, предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов организациями, 
подведомственными органам местного самоуправления;

ОМС в БМР 2021-2025 гг. Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

антикоррупционный 
механизм в кадровую 
политику, процентов

25 100 100 100 100

1.9.0существление контроля за применением 
предусмотренных законодательством мер 
юридической ответственности в каждом случае 
несоблюдения запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции

ОМС БМР 2015-2025
гг.

1. Ю.Осущсствление контроля за соблюдением 
лицами, замещающими должности государственной 
гражданской службы Республики Татарстан и 
муниципальной службы, требований 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования конфликта 
интересов, в том числе за привлечением таких лиц к 
ответственности в случае их несоблюдения

ОМС БМР 2018-2025 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

1.11. Проведение проверок информации о наличии 
или возможности возникновения конфликта 
интересов у муниципального служащего, 
поступающей представителю нанимателя в 
установленном законодательством порядке

Ответственные за . 
профилактику 

коррупционных 
правонару шений, 
начальник отдела 

кадров Совета БМР, 
помощник Главы БМР, 
Бавлинская городская 

проку ратура (по

постоянно Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

антикоррупционный 
механизм в кадровую 
политику, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.12. Обеспечение действенного функционирования 
комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в 
соответствии с установленными требованиями 
федерального и республиканского законодательств

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета БМР

постоянно Доля ОМС БМР, 
внедривших 

внутренний контроль 
и

антикоррупционный 
механизм в кадровую 
политику, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов, разработанных органами местного самоуправления Бавлинского муниципального района, посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой 
_______________________________  антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления Бавлинского муниципального района



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, 
единицы 
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района РТ) ( гыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

2.1. Обеспечение условий для проведения 
антикоррупционной экспертизы проектов 
муниципальных нормативных правовых актов, 
разработанных органами местного самоуправления 
Бавлинского муниципального района, и обобщение

ОМС БМР 2015-2025 гг. 96 96 97 97 98 100 100 100 100 100 100

2.2. Размещение проектов муници-пальных 
нормативных правовых актов, разработанных 
органами местного самоуправления райо-иа, на 
официальном сайте, со-зданном для размещения 
инфор-мации о подготовке проектов нормативных 
правовых актов и результатов их общественного

- - - *

адача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований в Бавлинском муниципальном районе
3.1. Проведение отраслевых исследований 
коррупционных факторов и реализуемых 
антикоррупционных мер среди целевых групп. 
Использование полученных результатов для 
выработки превентивных мер в рамках противо
действия коррупции

ОМС БМР 2015-2025
гт.

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4. Организация антикоррупционною обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных н других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции
4.1. Осуществление работы по формированию у 
муниципальных служащих и работников 
муниципальных организаций отрицательного 
отношения к коррупции с привлечением к данной 
работе общественных советов, общественных 
объединений, участвующих в противодействии 
коррупции, и других институтов гражданского

ОМС БМР, 
подведомственные 
Исполнительному 

комитету Бавлинского 
муниципального района 

му ници пальные 
учреждения

2015-2025
гг.

Доля муниципальных 
служащих, муни

ципальных органи
заций, с которыми 

проведены 
антикоррупционные 

мероприятия

30 35 40 45 50 50 55 65 65 70 75

4.2. Рассмотрение на заседаниях общественных 
советов органов местного самоуправления БМР, на 
сходах граждан отчетов о реализации программ 
противодействия коррупции

Общественный Совет 
БМР,

ОМС БМР

2018-2025 гг. Доля муниципальных 
служащих, муни

ципальных органи
заций, с которыми 

проведены 
антикоррупционные 

мероприятия

30 35 40 45 50 55 65 70

4.3. Организация повышения квалификации 
муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции с включением в 
образовательные программы дисциплин по 
антикоррупционной тематике

Начальник отдела 
кадров Совета БМР, 

ОМС БМР

2018-2025
гг.

Количество 
служащих, в 
должностные 

обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 

коррупции, 
прошедших 

специализированное 
повышение 

квалификации (не 
менее 50%)

2 2 2 2 1 1 1 1

4.4. Обеспечение ежегодного повышения 
квалификации в области противодействия коррупции 
муниципальных служащих, работников, в 
должностные обязанности которых входит участие в 
проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.

Начальник отдела 
кадров Совета БМР, 

ОМС БМР

2022-2025
гг.

Доля муниципальных 
служащих, 

работников, в 
должностные 

обязанности которых 
входит участие в 

проведении закупок 
товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
муниципальных 

нужд.

1 1 1 1

4.5. Организация и проведение краткосрочных 
специализированных семинаров, направленных на по
вышение квалификации отдельных категорий 
государственных гражданских служащих РТ и 
муниципальных служащих, а также представите
лей общественности и иных лиц, принимающих участие

Начальник отдела кадров 
Совета БМР,

ОМС БМР согласованию)

2015-2025 гг Количество
проведенных
мероприятий

4 4 4 4 6 6 6 6 6 6 6

4.6. Разработка, распространение и актуализация в 
ОМС методических информационных материалов по 
противодействию коррупции в подведомственных 
учреждениях

Помощник Г лавы БМР, 
Начальник отдела 

кадров Совета БМР

2018-2025 гг Обеспеченность 
методическими 
материалами по 

вопросам 
совершенствования 

деятельности по 
противодействии 
коррупции в ОМС

100 100 100 100 100 100 100 100

4.7.Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению 
государственными (муниципальными) служащими

Начальник отдела 
кадров Совета БМР, 

Помощник Главы БМР

2018-2025 гг. Доля муниципальных 
служащих, муни

ципальных органи- ' '

30 35 40 45 100 100 100 100



4

Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения
основных

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов,

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района РТ) (тыс. руб.)

мероприятий единицы
измерения

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

ограничений, запретов, а также по исполнению 
обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, в том числе 
ограничений, касающихся дарения и получения 
подарков, с привлечением к данной работе 
общественных советов при ОМС в БМР, 
общественных объединений, участвующих в 
противодействии коррупции, и других институтов

заций, с которыми 
проведены 

антикоррупционные 
мероприятия

4.8. Организация проведения цикла научно
дискуссионных, а также информационно- 
просветительских общественных акций, в том числе 
приуроченных к Международному дню борьбы с 
коррупцией, с участием студентов образовательных 
организаций среднего профессионального 
образования района, ученых и работающей 
молодежи, направленных на решение задач 
формирования нетерпимого отношения к коррупции, 
повышения уровня правосознания и правовой 
культуры

ОМС БМР, отдел 
молодежи, 

филиал АО «Татмедиа» 
«Бавлы-информ» (по 

согласованию)

2015-2025
гг.

Количество прове
денных кон

ференций, акций, 
встреч, дебатов, 

форумов, «круглых 
столов» и семинаров

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

4.9. Осуществление закупок на разработку, издание, 
последующее обновление и распространение в 
органах местного самоуправления методических 
материалов, направленных на совершенствование 
деятельности по противодействию коррупции, а 
также распространение в подведомственных 
учреждениях

Отдел
молодежи

2015-2025
гг.

Обеспеченность ме
тодическими мате

риалами по вопросам 
совершенствования 

деятельности по 
проти во действию 

коррупции

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10.0

4.10. Проведение конкурса сочинений «Будущее 
моей страны - в моих руках!», творческих работ 
учащихся национальных школ на родном языке на 
тему «Скажем коррупции «Нет»!» и детских рисун
ков «Надо жить честно!»

Отдел образования 2015-2025 гг. Ежегодно в 
преддверии Единого 

дня борьбы с 
коррупцией

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

4.11. Изготовление социальных баннеров «Бавлы - 
территория без коррупции»

отдел культуры, 
Помощник Главы БМР

2016-2025 гг. Количество
Установленных

* 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0

5. Обес! счение открытост , доступности для нас еле пня деетчЛЫ10СТН муииципаль 1ЫХ o p r a i юн, укреплс «не их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

5.1. Обеспечение функционирования в органах 
местного самоуправления Бавлинского 
муниципального района «телефонов доверия», «горя
чих линий», интернет-приемных, других инфор
мационных каналов, позволяющих гражданам сооб
щать о ставших известными им фактах коррупции, 
причинах и условиях, способствующих их соверше
нию

Помощник Г лавы БМР, 
ОМС БМР

100 100 100 100 100 100 100 100 100

5.2.Проведение мониторинга информации о корруп
ционных проявлениях в деятельности должностных 
лиц, размещенной в СМИ и содержащейся в поступа
ющих обращениях граждан и юридических лиц, с 
ежеквартальным обобщением и рассмотрением его 
результатов на заседаниях комиссий по проти
водействию коррупции, комиссии по координации 
работы по проти-водействию коррупции

Помощник Главы БМР, 
ОМС БМР

2015-2025 гг.

5.3. Организация наполнения раздела «Противодей
ствие коррупции» официального сайта Бавлинского 
муници-пального района в соответствии с 
законодательством и требованиями, установленными 
постановлением Кабинета Министров РТ от 
04.04.2013 № 225 «Об утверждении Единых 
требований к размещению и наполнению разделов 
официальных сайтов исполнительных органов 
государственной власти Республики Татарстан в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» по вопросам противодействия коррупции»

ОМС БМР, помощник 
Главы БМР

2015-2025 гг. Доля ОМС, 
обеспечивающих 

наполнение 
информацией своих 
официальных сайтов 

в соответствии с 
законодательством и 

-требованиями, 
у стано в .те иными 
постановлением 

КМ РТ от 04.04.2013 
№225,

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

5.4.Проведение мониторинга обращений граждан о 
проявлениях кор-рупции в социально-экономических 
отраслях жизнеде-ятельности

ОМС БМР, помощник 
Главы БМР

2015-2025 гт. Доля проведенных 
мероприятий, 

направленных на 
обеспечение 
открытости, 

досту пности для 
граждан 

деятельности 
органов местного 
самоу правления 

района.

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, 
единицы 
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

взаимодействие с 
гражданским 
обществом, 

стимулирование 
антикоррупционной 

активности 
общественности, от 
общего количества 

запланированных на

5.5. Обеспечение соблюдения положений админи
стративных регламентов предоставления 
муниципальных услуг органами местного 
самоуправления Бавлинского муниципального

ОМС БМР, Бавлинский 
филиал ГБ У МФЦ в РТ

2015-2025 гг. постоянно

5.6. Проведение мониторинга: качества 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг при использова-нии административных 
регламентов, в том числе путем опросов конечных 
потребителей услуг

ОМС БМР, Бавлинский 
филиал ГБУ МФЦ в РТ, 

заместитель 
руководителя Ис

полнительного комитета 
Бавлинского 

муниципального района 
по экономическому

2015-2025 гг. Уровень 
удовлетворенности 
граждан качеством 

предоставления 
муниципальных 

услуг, 
процентов

75 80 80 90 90 90 90 90 100 100 100

5.7. Совершенствование системы предоставления 
муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления 
муниципальных услуг

ОМС БМР 2015-2025 гг. Доля граждан, име
ющих доступ к 

получению 
муниципальных 

услуг по принципу 
«одного окна» по 

месту пребывания, в 
том числе в МФЦ 

представления 
муниципальных 

услуг, процентов. 
Среднее число 

обращений 
представителей 

бизнес сообщества в 
органы ОМС для 
получения одной 
муниципальной

90 90 90 90 90 90 90 90 100 100 100

5.8. Осуществление публикаций в СМИ информации 
и размещение на интернет-сайтах ежегодных отчетов 
о состоянии коррупции и реализации мер антикор-

Руководитель филиала 
АО «Татмедиа» «Бавлы- 

информ» (по

2015-2025 гг.

5.9. Проведение мониторинга уведомлений о 
коррупционных проявлениях, поступающих в 
государственную информационную систему

ОМС БМР, заместитель 
начальника общего 

отдела Аппарата

2015-2025 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

■ 6. Обеспсч< IIIIC открытости, д о б р о со в сс ти о й  к о н к у ре п 1 и и  и  (>Сп.< KTIIBIIO CI и при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Бавлинского муниципального района
5.10. Реализация мер, способствующих снижению 
уровня коррупции при осуществлении закупок 
товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, в 
том числе проведение мероприятий по обеспечению 
открытости и доступности осуществляемых закупок, 
а также реализация мер по обеспечению прав и 
законных интересов участников закупок

Заместитель 
руководителя 

Исполнительного 
комитета Бавлинского 

муниципального района 
по экономическому 

развитию

2015-2025 гг. Доля закупок, в ходе 
проведения которых 

контрольными 
органами вынесено 

решение о 
привлечении к 

административной 
ответственности 

должностного лица 
района за нарушение 

правил описания 
объекта закупки и 

правил 
формирования 

начальной 
максимальной цены 

контракта

80 85 90 95 100 100 100 100 100 100 100



6

Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения
основных

мероприятий

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, 
единицы 
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

7. Последовательное снижение административною давления на предпринимательство (бизнес-структуры)
7.1. Проведение совещаний с предпринимателями с 
рассмотрением вопросов об имеющихся 
административных барьерах и негативном 
воздействии на бизнес-структуры органов местного 
самоуправления, правоохранительных и кон
тролирующих органов, а также проведение (при 
необходимости) опроса среди предпринимателей

Заместитель 
руководителя 

Исполнительного 
комитета Бавлинского 

муниципального района 
по экономическому 

развитию

2015-2025 гг. количество
заседаний

2 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4

8. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции
8.1. Обеспечение соблюдения очередности поступле
ния детей дошкольного возраста в детские сады в 
соответствии с электронной очередью. Исключение 
возможности необоснованного переме-щения по оче
реди. Ежемесячное проведение мониторинга 
процесса комплектования дошкольных образо
вательных организаций Бавлинского 
муниципального района в а втома-тизиро ванной 
информационной системе «Электронный детский

Отдел образования, 
ОМС БМР

2015-2025 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100 100

8.2. Проведение социологических опросов в 
организациях здравоохранения, образования по 
вопросам коррупционных проявлений в сфере 
оказания медицинских, образовательных услуг. 
Размещение на официальном сайте Бавлинского 
муниципального района результатов опросов

Помощник Главы БМР, 
отдел образования, 
Бавлинская ЦРБ (по 

согласованию)

2015-2025 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Всего за счет местного бюджета Бавлинского муниципального района Республики Татарстан: 319 тыс. рублей 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0


